



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۵/۰۸



عبدالغفور لېوال

مقدس جهل څنگه بڼه مومي

افغانستان له سمندر څخه لرې و. انگریزانو د هرې ماتې و تېښتې پر مهال خپل مړي وړلای نه شول، هلته و دلته یې له ځینو مهمو اسنادو سره خښول او بیا به یې د چم گاوندو خلکو ته پیسې او سیکې ورکړې، د خپلو مکياژ شویو جاسوسو ملنگانو او شبخانو په ژبه به یې اوازې گډه کړه، چې دلته د پلاني ولي زیارت دی او هلته د پلاني پیر قدمځای.

امیر عبدالرحمان خان پر یو ځای ځان ته مانی جوړوله (د ځای نوم مقدس جهل ته په درناوي نه لیکم، د ارواښاد ابراهیم خلیل کتاب پسي وگورئ) چا ورته وویل، دلته زیارت دی، خو امیر سرزوري وکړه او د ناداو کیندنو امر یې وکړ. دا مهال امیر ته یو هیندوستاني طبیب او څو انگریزان میلمانه تلل راتلل. بله ورځ ناڅاپه امیر حکم وکړ، چې کیندنې ودرولئ! او هلته پر زیارت توغونه لک کړئ! ځکه امیر په قبر کې پروت ولي په خوب لیدلی، چې امیر په ځاپیره وهي او ورته وايي: ما مه پازابوه! امیر چې سهار راوینن شوی گوري، چې مخ یې تک سور دی... دغه ځای اوس له مهمو زیارتونو څخه دی. ماشوم وم، چې هلته می د کابلی مېرمنو په ځانگړې سلیقه پخه شوي د نذر خوره حلوا خوړلي وه.

له امیر عبدالرحمانه تر نن زمانه میلیونونه افغانان باور لري، چې دا مقدس زیارت او په کې پروت مړی د خدای ولي دی. میلیونونو خلکو په کې دعاگانې کړي، ژرلي یې دي، مراد یې غوښتی او خوردې یې ترې خوړلي دي، گڼ ناروغان د علاج لپاره ورغلي دي، دولتونو د اوقافو له بودجې څخه لگښتونه پرې کړي دي، یوه برخه مهمه قیمتي زمکه ورته وقف شوي ده او درناوی یې د خلکو د ایمانونو برخه ده.

مقدس جهل د هغې کوشنې ډبرې په شان دی، چې له اوورین غره څخه رارغري او اوورین توپ (برفکوچ) ترې جوړیږي، چې د غره لمنې ته رارسیري، نو غټه بلا ترې جوړه وي او کله کله له ځانه سره کلي، کورونه او ودانۍ هم نړوي.

مقدس جهل په اول کې (یوچل، یو دروغ، یو سیاست، یوه گټه یا یو تصادف) وي، روسته ترې د خلکو د ایمان یوه لویه برخه جوړیږي.

هغوی چې پوهیږي، اصله کیسه څه ده؟ (د خلکو اعتقاد ته درناوی) د اصل له مخې دوی هم تظاهر کوي، مانا؛ مقدس جهل د منافقت لامل هم دی. سیاستوال یې په خوب ویني، د عبدالرحمان خان په شان پولادي امیر په ځاپیره وهي، مقدس جهل د سیاست د دروغو ریښه ده.

دا یې یوه وړه بېلگه ده. زموږ ژوند، ټولنه، سیاست او ټولنیز تعاملات له زرگونو داسې کیسو ډک دي، موږ د مقدسو جهالتونو بلهاریان یو. ما ډېر هوښیاران لیدلي، چې ویل یې:

د خلکو د هرې عقیدې درناوی وکړئ! دا د سیاست اصل دی. هو د خلکو د مقدسو جهالتونو درناوی وکړئ، پاپیولیسټي سیاست یعنی همدا!

دروغ ووايي، تظاهر وکړئ، منافقت وکړئ، چې د خلکو آفینوني باورونه زیان ونه ویني او هیڅکله ولس راوینن نه شي. د ولس راویننېدل د سیاستوال لپاره گواښ دی، ځکه خو هغوی چې د ولسونو د ویننیا هڅې کوي، بڼه سیاستوال نه بلل کیږي، تکفیر یږي.

له نورو سره په مقدس جهل کې ورگډ شئ، تر ټولو بريالی سیاستوال به یاست!

مقدس جهل یعنی همدا!

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له موږ سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ